关于《2020 年北京市西城区市场监督管理
局第一次成人鞋类产品质量监督抽查实施细

则》的公示

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局令第 18 号公布）的相关规定，现将《2020 年北

京市西城区市场监督管理局第一次成人鞋类产品质量监督抽

查实施细则》进行公示。

北京市西城区市场监督管理局

2020 年 8 月 11 日

2020 年北京市西城区市场监督管理局

第一次成人鞋类产品质量监督抽查实施细则

1、适用范围

本细则适用于北京市西城区鞋类产品质量监督抽查。抽查产品包括：成人

鞋（皮鞋、旅游鞋、皮凉鞋、休闲鞋、普通运动鞋、轻便胶鞋、拖鞋、布鞋、

雪地靴等）。

2、抽查对象

本次抽查对象为北京市西城区流通领域线下销售成人鞋类产品的经营主

体。

3、抽查样品组数

本次抽查样品组数共计 5组。

4 、检验依据

4.1 检验方法

QB/T 2673《鞋类产品标识》；

GB/T 3903.3《鞋类 整鞋试验方法 剥离强度》；

GB/T 3903.5《鞋类 整鞋试验方法 感官质量》；

GB/T 21396《鞋类 成鞋试验方法 帮底粘合强度》；

GB/T 11413《皮鞋后跟结合力试验方法》;

GB/T 230.1《金属材料 洛氏硬度试验 第 1部分：试验方法》；

QB/T 1813《皮鞋勾心纵向刚度试验方法》

QB/T 2882《鞋类 帮面、衬里和内垫试验方法 摩擦色牢度》；

GB/T 28011《鞋类钢勾心》；

GB/T 22807《皮革和毛皮 化学试验 六价铬含量的测定：分光光度法》

GB/T 17592《纺织品 禁用偶氮染料的测定》；

GB/T 19942《皮革和毛皮 化学试验 禁用偶氮染料的测定》；

GB/T 2912.1《纺织品 甲醛的测定 第 1部分：游离和水解的甲醛（水萃取

法）》；

GB/T 19941.1《皮革和毛皮 甲醛含量的测定 第1部分 高效液相色谱法》；

GB/T 19941.2《皮革和毛皮 甲醛含量的测定 第 2部分 分光光度法》；

QB/T 2886《鞋类 整鞋试验方法 帮底粘合性能》；

GB/T 528《硫化橡胶或热塑性橡胶 拉伸应力应变性能的测定》

GB/T 531.1《硫化橡胶或热塑性橡胶 压入硬度试验方法 第 1部分：邵氏硬

度计法（邵尔硬度）》

GB/T 532《硫化橡胶或热塑性橡胶与织物粘合强度的测定》

HG/T 2871《胶鞋整鞋屈挠试验方法》

GB/T 21284《鞋类 成鞋试验方法 保暖性》

HG/T 2876《橡塑鞋微孔材料压缩变形试验方法》

QB/T 2790《染色毛皮耐摩擦色牢度测试方法》

GB/T 17593.2《纺织品 重金属的测定 第 2部分：电感耦合等离子体原子发

射光谱仪》

GB/T 24153《橡胶及弹性体材料 N-亚硝基胺的测定》

GB/T18414.1《纺织品 含氯苯酚的测定 第 1部分：气相色谱-质谱法》

GB/T18414.2《纺织品 含氯苯酚的测定 第 2部分：气相色谱法》

4.2 判定依据

javascript:;

GB /T 15107《旅游鞋》；

QB/T 1002《皮鞋》；

QB/T 2955《休闲鞋》；

GB/T 22756《皮凉鞋》；

GB/T 28011《鞋类钢勾心》；

HG/T 2017《普通运动鞋》；

HG/T 2018《轻便胶鞋》；

QB/T 4552《拖鞋》；

QBT 4329《布鞋》；

QB/T 4556《雪地靴》；

经企业自我声明公开的企业标准及产品明示质量要求。

5 、检验项目

5.1皮鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 QB/T 1002 推荐性 ● 见注 1

2 感官质量 GB/T 3903.5 QB/T 1002 推荐性 ●

3
物理机

械性能

帮底剥离强度 GB/T 3903.3 QB/T 1002 推荐性 ●

外底与外中底粘合强度 GB/T 21396 QB/T 1002 推荐性 ●

帮带拉出强度 QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

成鞋耐折性能 QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

外底耐磨性能 QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

鞋跟结合力 GB/T 11413 QB/T 1002 推荐性 ●

成型底鞋跟硬度 QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

衬里和內垫材料的

耐摩擦色牢度

QB/T 2882

A 法
QB/T 1002 推荐性 ●

勾心
勾心长度下限值 GB/T 28011 QB/T 1002 推荐性 ●

勾心纵向刚度 QB/T 1813 QB/T 1002 推荐性 ●

勾心硬度 GB/T 230.1 QB/T 1002 推荐性 ●

勾心弯曲性能 GB/T 28011 QB/T 1002 推荐性 ●

4
限量

物质

可分解有害芳香胺染料

（纺织品）
GB/T 17592 QB/T 1002 推荐性 ●

可分解有害芳香胺染料

（皮革）
QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

游离或可部分水解的甲

醛（纺织品）
GB/T 2912.1 QB/T 1002 推荐性 ●

游离或可部分水解的甲

醛（皮革）
QB/T 1002 QB/T 1002 推荐性 ●

注 1：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执

行标准编号

5.2旅游鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 GB/T 15107 推荐性 ● 见注 2

2 感官质量 GB/T 3903.5 GB/T 15107 推荐性 ●

3
物理机

械性能

帮底剥离强度或底墙与

帮面剥离强度
GB/T 3903.3 GB/T 15107 推荐性 ●

成鞋耐折性能 GB/T 15107 GB/T 15107 推荐性 ●

外底耐磨性能 GB/T 15107 GB/T 15107 推荐性 ●

外底与外中底粘合强度 QB/T 2886 GB/T 15107 推荐性 ●

衬里和內垫耐摩擦

色牢度

QB/T 2882

A 法
GB/T 15107 推荐性 ●

4
限量

物质

可分解致癌芳香胺染料

含量（纺织品）
GB/T 17592 GB/T 15107 推荐性 ●

可分解致癌芳香胺染料

含量（皮革）
GB/T 15107 GB/T 15107 推荐性 ●

游离或可部分水解的甲

醛含量（纺织品）
GB/T 2912.1 GB/T 15107 推荐性 ●

游离或可部分水解的甲

醛含量（皮革）
GB/T 15107 GB/T 15107 推荐性 ●

注 2：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执行

标准编号

5.3皮凉鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 GB/T 22756 推荐性 ● 见注

3

2 感官质量 GB/T 3903.5 GB/T 22756 推荐性 ●

3
物理机

械性能

成鞋耐折性能 GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

外底耐磨性能 GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

帮底剥离强度 GB/T 3903.3 GB/T 22756 推荐性 ●

帮带拉出强度 GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

成型底鞋跟硬度 GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

外底与外中底粘合强

度
GB/T 21396 GB/T 22756 推荐性 ●

鞋跟结合力 GB/T 11413 GB/T 22756 推荐性 ●

勾心

勾心长度下限值 GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

勾心纵向刚度 QB/T 1813 GB/T 22756 推荐性 ●

勾心硬度 GB/T 230.1 GB/T 22756 推荐性 ●

勾心弯曲性能 GB/T 28011 GB/T 22756 推荐性 ●

衬里和內垫耐摩擦

色牢度
QB/T 2882 A 法 GB/T 22756 推荐性 ●

4
限量

物质

可分解有害芳香胺染

料（纺织品）
GB/T 17592 GB/T 22756 推荐性 ●

可分解有害芳香胺染

料（皮革）
GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

游离或可部分水解的

甲醛（纺织品）
GB/T 2912.1 GB/T 22756 推荐性 ●

游离或可部分水解的

甲醛（皮革）
GB/T 22756 GB/T 22756 推荐性 ●

注 3：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执

行标准编号

5.4休闲鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 QB/T 2955 推荐性 ●
见注

4

2 感官质量 GB/T 3903.5 QB/T 2955 推荐性 ●

3
物理机

械性能

耐折性能 GB/T 3903.1 QB/T 2955 推荐性 ●

外底耐磨性能 GB/T 3903.2 QB/T 2955 推荐性 ●

剥离强度 GB/T 3903.3 QB/T 2955 推荐性 ●

帮带拉出强度 QB/T 2955 QB/T 2955 推荐性 ●

外底与外中底粘合强

度
GB/T 21396 QB/T 2955 推荐性 ●

衬里和內垫摩擦

色牢度

QB/T 2882

A 法
QB/T 2955 推荐性 ●

4
限量物

质

可分解有害芳香胺含

量（纺织品）
GB/T 17592 QB/T 2955 推荐性 ●

可分解有害芳香胺含

量（皮革）
QB/T 2955 QB/T 2955 推荐性 ●

游离或可部分水解的

甲醛含量（纺织品）
GB/T 2912.1 QB/T 2955 推荐性 ●

游离或可部分水解的

甲醛含量（皮革）
QB/T 2955 QB/T 2955 推荐性 ●

注 4：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执行

标准编号

5.5普通运动鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标志 HG/T 2017 HG/T 2017 推荐性 ●
见注

5

2 外观质量 HG/T 2017 HG/T 2017 推荐性 ●

3 外底厚度 HG/T 2017 HG/T 2017 推荐性 ●

4
物理机

械性能

外底拉伸强度、

扯断伸长率
GB/T 528 HG/T 2017 推荐性 ●

外底硬度 GB/T 531.1 HG/T 2017 推荐性 ●

围条与鞋帮粘附强度 GB/T 532 HG/T 2017 推荐性 ●

整鞋屈挠性能 HG/T 2871 HG/T 2017 推荐性 ●

注 5：标志检验项目限企业名称及地址、进口鞋原产地、鞋号（字体高度除外）、执行标准编号

5.6轻便胶鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标志 HG/T 2018 HG/T 2018 推荐性 ●
见注

6

2 外观质量 HG/T 2018 HG/T 2018 推荐性 ●

3
物理机

械性能

外底拉伸强度、

扯断伸长率
GB/T 528 HG/T 2018 推荐性 ●

外底硬度 GB/T 531.1 HG/T 2018 推荐性 ●

围条与鞋帮粘合强度 GB/T 532 HG/T 2018 推荐性 ●

整鞋屈挠性能 HG/T 2871 HG/T 2018 推荐性 ●

鞋里摩擦色牢度（沾

色）

QB/T 2882

A 法
GB 25038 强制性 ●

内底摩擦色牢度（沾 QB/T 2882 GB 25038 强制性 ●

色） A法

4
限量

物质

pH 值 GB 25038 GB 25038 推荐性 ●

游离甲醛 GB 25038 GB 25038 强制性 ●

可萃取重金属（铅 pb、

镉 Cd、砷 As）
GB/T 17593.2 GB 25038 强制性 ●

可分解有害芳香胺染

料
GB 25038 GB 25038 强制性 ●

五氯苯酚

GB/T 18414.1

或

GB/T 18414.2

GB 25038 强制性 ●

2,3,5,6-四氯苯酚

GB/T 18414.1

或

GB/T 18414.2

GB 25038 强制性 ●

N-亚硝基胺 GB/T 24153 GB 25038 强制性 ●

注 6：标志检验项目限企业名称及地址、进口鞋原产地、鞋号（字体高度除外）、执行标准编号

5.7拖鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 QB/T 4552 推荐性 ●
见注

7

2 感官质量 GB/T 3903.5 QB/T 4552 推荐性 ●

3
物理机

械性能

帮底剥离强度 GB/T 3903.3 QB/T 4552 推荐性 ●

帮带拔出力 QB/T 4552 QB/T 4552 推荐性 ●

耐磨性能 QB/T 4552 QB/T 4552 推荐性 ●

4 异味 QB/T 4552 QB/T 4552 推荐性 ●

5
限量

物质

可分解芳香胺染料含

量

GB/T 17592

QB/T 4552
QB/T 4552 推荐性 ●

甲醛含量
GB/T 2912.1

QB/T 4552
QB/T 4552 推荐性 ●

注 7：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执行

标准编号

5.8布鞋

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 QB/T 4329 推荐性 ●
见注

8

2 感官质量 GB/T 3903.5 QB/T 4329 推荐性 ●

3 物理机 帮底剥离强度 GB/T 3903.3 QB/T 4329 推荐性 ●

械性能 成鞋耐折性能 QB/T 4329 QB/T 4329 推荐性 ●

外底耐磨性能 QB/T 4329 QB/T 4329 推荐性 ●

衬里摩擦色牢度 QB/T 2882 A 法 QB/T 4329 推荐性 ●

内垫摩擦色牢度 QB/T 2882 A 法 QB/T 4329 推荐性 ●

成型底鞋跟硬度 QB/T 4329 QB/T 4329 推荐性 ●

勾心

勾心长度下限值 GB/T 28011 QB/T 4329 推荐性 ●

勾心纵向刚度 QB/T 1813 QB/T 4329 推荐性 ●

勾心硬度 GB/T 230.1 QB/T 4329 推荐性 ●

勾心弯曲性能 GB/T 28011 QB/T 4329 推荐性 ●

4
限量

物质

可分解致癌芳香胺染

料含量
QB/T 4329 QB/T 4329 推荐性 ●

游离或可部分水解的

甲醛含量
GB/T 2912.1 QB/T 4329 推荐性 ●

注 8：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执

行标准编号

5.9雪地靴

序

号
检验项目 检验方法 判定依据

强制性条款/

推荐性条款

检验项目分类

备注安全性

指标

性能

指标

其它

指标

1 标识 QB/T 2673 QB/T 4556 推荐性 ●
见注

9

2 感官质量 GB/T 3903.5 QB/T 4556 推荐性 ●

3
物理机

械性能

帮底剥离强度 GB/T 3903.3 QB/T 4556 推荐性 ●

耐折性能 QB/T 4556 QB/T 4556 推荐性 ●

耐磨性能 QB/T 4556 QB/T 4556 推荐性 ●

衬里和內垫摩擦色牢

度

QB/T 2790

QB/T 2882 A 法
QB/T 4556 推荐性 ●

耐寒性能 GB/T 21284 QB/T 4556 推荐性 ●

防滑性能 GB/T 21396 QB/T 4556 推荐性 ●

4
限量

物质

可分解有害芳香胺染

料含量

GB/T 17592

QB/T 4556
QB/T 4556 推荐性 ●

甲醛含量
GB/T 2912.1

QB/T 4556
QB/T 4556 推荐性 ●

注 9：标识检验项目限企业名称及联系方式、进口鞋原产地、帮面材质、鞋号（字体高度除外）、执

行标准编号

6 、抽样

6.1一般情况下，每个经营主体抽取 1-3种产品。抽样过程全程录像。

6.2样品应由抽样人员从被抽样经营主体成品库、货架或产品集中存放地具

有质量检验合格证明的待销产品中随机抽取。

6.3抽样基数满足抽样数量即可，使用随机数表、随机数骰子或扑克牌等方

法抽取同一产品（指同一生产企业、同一标准生产、同一商标、同一规格型号

（同款式、同货号）、同一颜色的产品）为样品。抽取 4双，2双为检验用样品，

另 2双为备用样品。

6.4被抽样经营主体应根据实际情况自行填写《监督抽查产品信息确认单》，

对抽查样品需要事先说明或检验需要的信息予以确认。

电商经营者在网页中展示的“商品详情”或“商品介绍”视为产品明示质

量要求。

6.5样品及抽样单内容由被抽样经营主体经手人确认无误后，在抽样单上签

署意见并签字、加盖公章。

6.6当场封存样品，加贴封样单，封样单上应有被抽样经营主体经手人签名、

抽样人员签名、抽样单位公章、抽样日期及抽样单编号。

6.7抽样人员负责将检验用样品携带或寄送到指定的检验机构；抽取的备用

样品封存于被抽样经营主体。被抽样经营主体应妥善保管，不得擅自更换、隐

匿、处理、转移、变卖、损毁已抽查封存的备用样品。

7、判定原则

所检项目全部符合要求，检验结论为合格，否则为不合格。

法律法规对判定规则另有规定的，从其规定。

8、异议处理

受检单位对检验结果有异议的，应在接到检验结果之日起 15日内向北京市

西城区市场监督管理局提交书面复检申请（原件），并附营业执照等主体证明

材料；逾期未提出异议的，视为承认检验结果。异议受理部门应依法处理或委

托有关部门处理受检单位提出的异议，视情况组织复检或进行调查核实，并做

出异议处理决定。